Seat No.	:	
----------	---	--

## **MM-105**

March-2019

M.S.W., Sem.-IV

508 : Social Work (Health Care Practice)

[Max. Marks: 70 Time: 2:30 Hours (A) આરોગ્યનો અર્થ અને ખ્યાલ ચર્ચો. 14 અથવા NIMHANS વિશે લખો. (B) એક-બે વાક્યમાં જવાબ આપો : (ગમે તે **ચાર**) આરોગ્યની વ્યાખ્યા આપો. (1) PHCનું પુરૂ નામ આપો. (2) UHCનું પુરૂ નામ આપો. (3) NIMHANSનું પુરૂ નામ આપો. (4) માનસિક સ્વાસ્થ્યનો અર્થ આપો. (5) (A) માનસિક મંદતાનો ખ્યાલ સમજાવો. 14 2. અથવા આરોગ્ય સંભાળમાં સમાજકાર્યકરની ભૂમિકા વર્ણવો. એક-બે વાક્યમાં જવાબ આપો : (ગમે તે **ચાર**) (B) NACPનું પુરૂ નામ આપો. (1) NIMHANS કયા વર્ષમાં અસ્તિત્વમાં આવ્યું ? (2) સામુદાયિક આરોગ્યનો અર્થ આપો. (3) આંગણવાડીનો અર્થ આપો. (4) કોઈપણ બે ચેપી રોગોના નામ આપો. (5) **MM-105** P.T.O.

3.	(A)	આરોગ્ય સંભાળમાં PHC ની ભૂમિકાઓ સમજાવો.	14
		અથવા	
		"મા અમૃતમ્ યોજના" ટૂંકમાં સમજાવો.	
	(B)	એક-બે વાક્યમાં જવાબ આપો : (ગમે તે <b>ત્રણ</b> )	3
		(1) NMHPનું પુરૂ નામ આપો.	
		(2) બિનચેપી રોગોના બે નામ જણાવો.	
		(3) નેશનલ મેન્ટલ હેલ્થ પ્રોગ્રામ કયા વર્ષમાં આવ્યો ?	
		(4) માંદગીનો અર્થ આપો.	
4.	(A)	માનસિક સ્વાસ્થ્યમાં સમાજ કાર્યકરની ભૂમિકાઓ વર્ણવો.	14
		અથવા	
		નેશનલ એઈડ્સ કંટ્રોલ પ્રોગ્રામ વિશે લખો.	
	(B)	એક-બે વાક્યમાં જવાબ આપો : (ગમે તે <mark>ત્રણ</mark> )	3
		(1) નેશનલ એઈડ્સ કંટ્રોલ પ્રોગ્રામ કયા વર્ષમાં આવ્યો ?	
		(2) સ્કીઝોફેનીયાના બે લક્ષણો આપો.	
		(3) NGOsનું પુરૂ નામ આપો.	
		(4) તણાવનો અર્થ આપો.	

MM-105 2

Seat No. :
------------

## **MM-105**

March-2019

M.S.W., Sem.-IV

508 : Social Work (Health Care Practice)

Max. Marks: 70 **Time: 2:30 Hours**] 14 (A) Discuss about meaning and concept of Health. OR Write about NIMHANS. Give answers in one or two sentences: (any **four**) (B) Give the definition of health. (1) Full form of PHC. (2) Full form of UHC. (3) Full form of NIMHANS. (4) Give the meaning of Mental Health. (5) (A) Explain the concept of Mental Illness. 2. 14 OR Describe the role of Social Worker in health care. Give answer in one or two sentences: (any four) Full form of NACP. (1)(2) In which year NIMHANS was established? (3) Give the meaning of Community Health. Give the meaning of Anganwadi. (4) (5) Give any two names of contagious disease.

3.	(A)	Explain the role of PHC in health care.	14
		OR	
		Briefly explain the scheme of "Maa Amrutama Yojana".	
	(B)	Give answers in one or two sentences: (any three)	3
		(1) Full form of NMHP.	
		(2) State any two names of Non-contagious disease.	
		(3) In which year National Mental Health Programme came in force?	
		(4) Give the meaning of Illness.	
4.	(A)	Describe the role of Social Worker in Mental Health.	14
		OR	
		Write about National AIDS Control Programme.	
	(B)	Give answer in one or two sentences : (any three)	3
		(1) In which year National AIDS Control Programme came in force?	
		(2) Give any two characteristics of Schizophenia.	
		(3) Full form of NGOs.	
		(4) Give the meaning of stress.	

MM-105